# Universitätsbibliothek Wuppertal

## **Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corrvpto et Instavrato

**Chamier, Daniel**

**[Frankfurt], 1627**

Liber decimusseptimus, De coelibatu sacerdotum

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-885](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-885)

LIBER DECIMVS SEPTIMVS.

De

COELIBATV SACERDOTVM.

Caput Primum.

DE PRESBYTERO TEMPERANTE, CONTINENTE, ET SANCTO.

STO nobis superiori labore confirmata coniugii libertas. Nunc Papistarum partes sunt, vt suam prohibitionem, si possunt, tueantur.

II. Primus illis impetus à Pauli verbis ad Tit. 1. Episcopum oportet esse hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem. Vrgent Græcas voces σώφρονα, ἡγροῦν: atque his tantum non deierant significari abstinenciam ab vxoribus. Σώφρονα esse ambiguum, ex Hieronymo Bellarmino notat, prudentem, sobrium, castum: sed hoc loco castum. Et quia castitas sit etiam coniugalis, addi ἡγροῦν continentem, id est, eodem teste Hieronymo, abstinentem ab vxoris amplexibus. Nam, inquit Turrianus, Castus, siue pudicus & continens non est Episcopus, aut presbyter, si cum vxore consuetudinem habeat. Torrensis addit, ἄγιον, id est, castum & impollutum, autore Dionysio de diuinis nominibus: vnde, teste Sixto secundo, illud fuit Græcorum ante communionem τὰ ἅγια τοῖς ἀγίοις: vt intelligat qui se non sanctum agnouerit, sancta non debere contingere.

III. Hinc facilis formatur Syllogismus. Quisquis est σώφρον, & ἡγροῦν, & ἄγιος; abstinere vxoris complexibus. At presbyteros oportet esse σώφρονas, ἡγροῦντας, ἀγίους. Ergo hos oportet abstinere vxorum complexibus. Maior testimonio nititur Hieronymi, & Sixti: minor testimonio Apostoli.

IV. Ad minorem non erit respondendi magnus labor. Nam præter Torrensis τὸ ἄγιον, reliqua admittuntur. Ille autem vbi animum habuerit, non est facile dicere, & iam miratus est Espensæus. Nam Apostolus ὁσόν dicit, non ἄγιον: non quidem valde aliena significatione: sed tamen aliena voce. In quo doleamus licet vicem lepidissimi sophistæ, cui tam præter spem præciditur anfa festiuæ allusionis ad illud τὰ ἅγια τοῖς ἀγίοις: qua alioquin nihil frigidius.

V. Sed illo, veniali scilicet peccato condonato, in maiori longe fædior lapsus, mera falsitas. Nullum enim est eorum nomen, siue σώφρονα, siue ἡγροῦν, siue ὁσόν, siue etiam, vt volebat Torrensis, ἄγιον dicas, quo vlla necessitas importetur abstinendi à complexibus vxoriis. Nihil, inquam est, quominus qui iis complexibus vtitur, sit quicquid iis vocabulis designatur. Dicam de singulis ordine.

VI. Primus locus est τὸ σώφρον: hunc castum reddunt. Bene quod ambiguum fatentur: ne eis dicatur pudor periisse. Nam οἱ τῶν ἡθικῶν ποιῶν didicerint ab Aristotele magnorum Ethic. 2. cap. 6. τὸν σώφρονα esse τὸν μὴ ἔχοντα ἐπιθυμίας φαύλας, τὸν τε λόγον ὀρθὸν τὸν ἀπὸ τοῦ βίου: & ad Nicomachum 2. cap. 7. σώφρονα esse ἀπὸ ἡδονῶν καὶ λύπης saltem σωφροσύνης μετρίότητι. Quis autem nesciat, tum ἡδονῶν σωφροσύνη longe patere latius, quam amplexus vxorios, & τῶν ἐπιθυμίας versari circa παντοδαπὰ ἡδονῶν? Vnde Aristoteli consentiens Augustinus, de Ciuitate Dei lib. 19. cap. 4. eam describit, qua carnales frenantur libidines, ne in qua flagitia mentem consentientem trahant.

VII. Sed hoc saltem loco, inquit, castum significat. Imo hoc ambiguum, inquam: vel enim ἡθικῶν, quasi exclusis aliis partibus, quæ alias eodem ambitu comprehenduntur: vel ἡθικῶν, quomodo nominato genere, omnes species in mentem venire oportet. Quod si illo modo velint, debuerunt viri si non mali demonstrare. Nam dissentire videntur Salmero, & Justinianus in Epistolam ad Timotheum. Salmero, Græca vox habet, σώφρονα, vnde σωφροσύνη apud Aristotelem in Ethicis, temperantia est: vna ex quatuor virtutibus primariis, moderans omnes inordinatos & inhonestos appetitus facultatis concupiscentis, id est, cibi, potus, & Veneris, & modum illis præfigens. Justinianus. Aristoteles temperantiam σωφροσύνην appellat, quasi mentis prudentiam, & sanitatem seruet, vt ibidem asserit Aristoteles, secutus Socratis sententiam apud Platonem: quanquam ea voce existimat Augustinus etiam fortitudinem & modestiam significari, vt ea virtus omnes consumaces repugnantisque rationi cupiditates coerceat, atque cohibeat, quæ plurimum prudentia obsunt. Et quid est, quæso, in toto textu Apostoli, quod hanc expositionem respuat? Neque enim, puto, censuit Apostolus vni huic concupiscentiæ, quæ est circa vxoris legitimæ amplexus, cohibendæ intentum Episcopum, alias omnes fusque deque habere.

VIII. Quod si igitur posteriorem sensum malint, ἡδονῶν τὸ σώφρον. Sed quid ille ad Cœlibatus carnificinam? Nam idem modus esse debet τῆς σωφροσύνης ἀπὸ τῆς ἀφροσύνης, qui est ἀπὸ σίτου, καὶ ποτοῦ. At iste non in eo consistit, vt abstineatur prorsus à cibo & potu: sed, vt qui vtitur, & sciat & possit sibi temperare: ne trans moderationem migret.

IX. Denique, vt castum significet, tamen castitas est in coniugatis ventibus sese mutuo. Testes sunt & facti, & prophani. Paulus 1. ad Timoth. 2. de muliere loquens, Seruabitur, liberos gignendo, ian μειώσιν, si manserit in fide, & dilectione, & sanctificatione καὶ σωφροσύνης, ium sobrietate, inquit Vetus interpres: cum modestia, inquit Beza: cur non nos, cum castitate? Quod & Hieronymus mauult. Et Tremellius, Boderianusque ita vertentur Syrum חַוְוָה חַוְוָה. Habes ergo hic mulieres permanentes in castitate, etiam tum cum τικρογοισοῦσι.

IX. Nam quod Hieronymus detorquet ad filios, tam frigidum est, vt mirum sit tanto viro in mentem venire potuisse: Tunc saluabitur, inquit contra Iovinianum primo, si illos genuerit filios qui virgines permansuri sint. Nam quid, si non virgines permanent: quales non Ismael tantum Sara, aut Esau Rachel, sed etiam Isaacum & Jacobum? an propterea æquum est sanctarum mulierum incertam esse salutem? Scio vrgeri numerum pluralem μαινῶν, cum præcesserit in singulari γυνή: sed instantiam nihili esse, is facile sciet, qui aduerterit & Hebraïsmos multiplices passim occurrere in Nouo Testamento, & hunc esse vfitatissimum, collectiua nomina promiscue vtriusque numero copulari. Quod Beza notauit, Cur ad pluralem numerum repente transiret Apostolus, hac causa fuit, quod in genere differat de omnium vxorum Christianarum officio, collectiue posito γυναικῶν nomine. Et habuit discipulum Salmeronem. Nec est loquutio incongrua: quia vox illa mulier, vicem collectiui nominis habet, sub quo plurima indiuidua continentur, vt Turbarunt, Forum clamant: nec hoc nouum est in Paulo, & Prophetis, de numero ad numerum transire.

X. Nazianzenus oratione in Cyprianum: ἀκρεῖς παρθένοι, καὶ σωαγαλλισθεῖτε μὴ μὲν ἵνα σωφρονοῦντες τῆς καὶ φιλοσοφίας. Vertit Bilius. Audite virgines, ac simul exultate: imo etiam quacunque pudicitiam in matrimonio colitis, ac pudicarum amantes estis. Vbi vides oppositam virginibus pudicitiam coniugatarum. Quod imitatus Chrysostomus, oratione prima de precatone: εἴτε παρθένας ἢ ἑσθλὰς εἴτε τῶν ἐν γάμῳ σωφροσύνην πρὸς ἑαυτὰς ἀγαπῶντες: Pomponio Brunello interprete: Sine quibusdam virginali pudicitiam adamauerit, siue nuptiarum temperantiam colat. Rufus Nazianzenus sororem Gorgoniam coniugatam dixit fuisse σώφρονα αὐτοφρον, citra supercilium pudicam. Basilius de abdicatione seculi, εἰς δύο διαίτη βίωσιν τὰ τῶν ἀνθρώπων, hominum res duplici vita genere distinxit, συζυγίαν λίγων καὶ παρθένας coniugio videlicet, virginitateque, vt qui virginitatis ferendo certamine pares esse non possent, hi sibi vxorem adiungerent: ea tamen conditione, vt scirent, ὡς ἀπαιτηθῆσθαι λόγον σωφροσύνης καὶ ἀγασμαῖο, nihilominus sibi temperantia & sanctitatis reddendam esse rationem.